*) Popma p. 484. *Moestitia et moeror in omnibus adversis periculis et damnis; luctus est ex morte, estque hoc speciale, illud generalior.* Vgl. Hill. Syn. S. 297. Das Verhältniss von moestitia zu moeror ist dasselbe wie das von laetitia zu gaudium; vgl. d. folg. Art. §. 5.

11. Cic. Att. XII, 28. *Quod me ipse per litteras consolatus sum, non poenitet me, quantum profecerim & moerorem minui; dolorem nec potui, nec si possem, velle.* Phil. IX, 5. *Filius Sulpicii . . . ita est affectus, ut nemo unquam unci filii mortem magis doluerit, quam ille maeret patris.* Balb. 27, 60. *Dolorem alii, nos luctum moeroremque suscepimus.* Phil. XI, 1. *Magno in dolore sum, vel moerore potius, quam ex miserabili morte C. Trebonii accepimus, wodurch Popma's Ansicht p. 280: Dolor interior et gravior asperiorque, moeror levior est et extrinsecus apparet, widerlegt wird.* Freilich kann der *moeror* auch Heuchelei sein, aber wo er das nicht ist, da bedeutet er einen *dolor*, welcher so gross ist, dass er sich der ganzen Gemüthstimmung bemächtigt, und sich auch äusserlich nicht verläugnen lässt. Tac. Ann. II, 82. *Quanquam neque insignibus lugentium abstinebant, altius animis moerebant.* Ebend. XIII, 32. *Pomponio . . . per quadraginta annos non cultu nisi lugubri, non animo nisi moestó egit.* Cic. Flacc. 12. p. m. *Orat ne suum luctum patris lacrimis, patris moerorem suo fletu augeatis.* Vgl. Muren. 51, 89. *Qui huius dolor, qui illius moeror erit?* Sallust. Catil. extr. *Varis per omnem exercitum laetitia, moeror, luctus atque gaudia agitabantur.* Vgl. Jug. 14. Pseudocic. Dom. 10, 26. *Lugente senatu, moerentibus bonis omnibus.* Tac. Ann. III, 6. *Convenisse recenti dolore luctum, et ex moerore solatia.* Plin. Ep. V, 16. *Gaudium moerore mutare.*

12. *Luctus est aegritudo ex ejus, qui carus fuit, interitu acerbo,* sagt Cicero, Tusc. IV, 8, worin wenig-

stens die Differentia specifica richtig ist. Dadurch ist natürlich ein hyperbolischer Gebrauch von *luctus* für Trauer um einen Unfall, welchen man dem Todesfall eines Angehörigen gleich achtet, nicht ausgeschlossen. Plin. Ep. V, 9. *Triste illud, quod Julius Valens graviter jacet; . . . Illud non triste solum, verum etiam luctuosum, quod Julius Avitus decessit.* Tac. Ann. VI, 27. *Tot luctibus funesta civitate pars moeroris fuit, quod Julia . . . denupsit in domum Rubellii Planci.*

13. Das Verhältniss von *luctuosus* und *lugubris* giebt aber Ernesti n. 1563 nicht genau an: *Luctuosus* ist nicht kläglich; beweinen'swerth, sondern *luctum importans* oder *luctibus plenus*; und *lugubris* zwar allerdings auch traurig, Trauer oder Schmerz anzeigend, aber noch eigentlicher *ad luctum pertinens*. Daher Cic. Fam. V, 14. *Misera tempora et luctuosa*, aber Tuscul. I, 13. *Lugubris lamentatio.* Tac. H. III, 72. *Luctuosissimum facinus*, aber Annal. XIII, 32. *Non cultu nisi lugubri.*